平成２９年度 第 2 回富山県道路安全・円滑化検討委員会 議事概要

開催日時 ： 平成３０年３月２６日（月） １０：００～１１：３０

開催場所 ： 富山河川国道事務所 ３階大会議室

出席者 ： 富山国際大学 現代社会学部教授

         富山県商工会議所連合会 事務局長

         公益財団法人富山県交通安全協会 専務理事

         株式会社北日本新聞社 報道本部長

         中日本高速道路(株)金沢支社 保全・ｻｰﾋﾞｽ事業部 道路管制ｾﾝﾀｰ 交通管制ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰ

         富山県警察本部 交通部交通規制課長

         北陸信越運輸局 富山運輸支局長

         北陸地方整備局 道路部道路計画課長

         北陸地方整備局 富山河川国道事務所長

         富山県土木部 道路課長

         富山県土木部 都市計画課長

議  事 ：

<渋滞関係>

（１）第１回検討委員会での確認内容及び今回の検討内容

（２）主要渋滞箇所 解除箇所の選定

（３）主要渋滞箇所 追加箇所の選定

（４）ピンポイント渋滞対策の実施報告

（５）今後の進め方について

<事故関係>

（１）これまでの検討経緯

（２）安全走行阻害箇所のモニタリングについて

（３）安全走行阻害箇所の見直しに向けた議論

（４）【参考】生活道路・通学路の安全対策

（５）今後の進め方について

議事要旨

<渋滞関係>

（１）主要渋滞箇所の解除箇所及び、追加箇所の選定について

・解除 12 箇所及び、追加 7箇所について、それぞれ承認を得た。

（２）ピンポイント渋滞対策について

・対策実施箇所の対策内容、実施後の交通状況について報告した。

（３）今後の進め方について

・了承を得た。

<事故関係>

（４）安全走行阻害箇所の見直しに向けた議論について

・解除候補箇所の抽出方法（案）及び、追加候補箇所の抽出方法（案）について、それぞれ承認を

得た。

（５）生活道路・通学路の安全対策について

・取り組みの概要を紹介した。

（６）今後の進め方について

・了承を得た。

                                                                以  上